
Sexta-feira 

27 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 94 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

27 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 94 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 161, DE 26 DE 

MAIO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 19.011.888-6; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a partir da data da 

publicação deste ato, RAFAELA BOBIG 

MONARO, RG 9.600.793-0/PR, CPF 

083.130.389-18, do cargo de provimento em 

comissão de Assessora de Órgão de 

Execução – simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

Art. 2º. Nomear RAFAELA BOBIG 

MONARO, RG 9.600.793-0/PR, CPF 

083.130.389-18, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessora para Assuntos 

Jurídicos – simbologia DAS-5, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

conforme Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, para exercício de suas funções 

junto à Segunda Subdefensoria Pública-

Geral. 

 

Art. 3°. Este ato entra em vigor na data da 

sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

41/2018, P.E. 440/2017-DEAM/SEAP 

 

Protocolo: 18.910.644-0 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa Auxiliar de 

Segurança Ltda. 

Objeto: Repactuação, índice de 9,50%. A partir 

de 01/02/2022. 

Valor total do termo: R$ 22.846,01 (vinte e dois 

mil, oitocentos e quarenta e seis reais e um 

centavo). 

Fundamentação legal: artigo 65, inciso II, alínea 

“d”, da lei federal nº 8666/93, e o artigo 112, 

parágrafo 3º, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07. 

Dotação: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo 

da Defensoria Pública /Recursos de Outras 

Fontes / Outras Despesas Correntes, fonte 250 

(Diretamente Arrecadados), registrada na rubrica 

3.3.90.37.02 – Guarda e vigilância. 

Assinatura: 16 de maio de 2022. 

 

Curitiba, 16 de abril de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

27 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 94 

 

 

 
Página | 3  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ               

Extrato de Dispensa de Licitação N. 024/2022 

Processo nº 16.255.880-3 

 

Objeto: Aquisição de plaquetas de identificação 

para tombamento de bens patrimoniais e de coletor 

de dados, conforme especificações constantes do e-

Protocolo n. 16.255.880-3.  

Contratado: ALFAGRAF SOLUÇÕES 

INDUSTRIAIS LTDA. – Nome Fantasia: - 

(CNPJ: 00.173.295/0001-06) 

Preço: R$ 3.445,65 (três mil quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.44 – Material de Sinalização Visual e 

Afins. 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993. 

 

Curitiba, 25 de maio de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 025, DE 25 DE 

MAIO DE 2022 

 

Autoriza afastamento do Defensor Público 

João Victor Rozatti Longhi, Coordenador do 

Núcleo Itinerante das Questões Fundiárias e 

Urbanísticas (NUFURB), em Curitiba/PR. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 

1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 

248/2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento Defensor 

Público João Victor Rozatti Longhi, 

designado para atuar como Coordenador do 

Núcleo Itinerante das Questões Fundiárias e 

Urbanísticas (NUFURB) em Curitiba/PR, 

para participar do evento “XXIV Curso 

Oficial de Preparação à Carreira de 

Defensora e Defensor Público Federal”, no 

dia 27/05/2022 em Brasília – Distrito 

Federal. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA ASCOM Nº 001/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora VANESSA FOGAÇA 

PRATEANO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a AGENTE 

PROFISSIONAL infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rosane 

Mioto 
Dos 

Santos 

Agente 
Profissional 

01/01/2019 

A 

31/12/2019 

20/06/2022 29/06/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a ANALISTA 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 



Sexta-feira 

27 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 94 

 

 

 
Página | 4  

  

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rosane 

Mioto 

Dos 
Santos 

Analista 
01/01/2019 
A 

31/12/2019 

18/07/2022 27/07/2022 

 

Curitiba, 25 de maio de 2022.    

 

VANESSA FOGAÇA PRATEANO 

Coordenadora da Assessoria de 

Comunicação 

 

 

PORTARIA  DCA Nº 002/2022 
 

Reprograma as férias do ano de 2022 

dDepartamento de Compras e Aquisições 

(DCA) da  Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 
 

O Supervisor do DCA Jeferson Luiz Wanderley, 

no uso das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Tiago 

Hernandes 
Tonin 

Analista 
01/01/2021 

A 
31/12/2021 

30/05/2022 15/06/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Tiago 

Hernandes 

Tonin 
Analista 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
08/08/2022 24/08/2022 

 

Curitiba, 25 de maio de 2022. 

   

JEFERSON LUIZ WANDERLEY 

Supervisor / DCA 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA  COORDENAÇÃO 

DESCENTRALIZADAS/DPPR Nº 

004/2022 

 

Reprograma as férias do ano de 2022 da Sede 

Boquierão/DescentralizadasCuritiba da  

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenadora Luciana Tramujas Azevedo 

Bueno, no uso das atribuições que lhe delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a membra 

infracitada, conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Caroline 

Teixeira 

Defensora 
Pública 

01/01/2019 

A 

31/12/2019 

21/07/2022 28/07/2022 

Ana 

Caroline 
Teixeira 

Defensora 

Pública 

01/01/2019 

A 
31/12/2019 

12/09/2022 30/09/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a membra infracitada 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Caroline 

Teixeira 

Defensora 
Pública 

01/01/2019 

A 

31/12/2019 

11/07/2022 18/07/2022 

Ana 

Caroline 
Teixeira 

Defensora 

Pública 

01/01/2019 

A 
31/12/2019 

12/09/2022 30/09/2022 

 

Curitiba, 25 de maio de 2022.    

 



Sexta-feira 

27 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 94 

 

 

 
Página | 5  

  

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO 

BUENO 

Defensora Pública 

 


